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Kære Ellen Trane Nørby 

Vi har i Aalborg Kommune og Aarhus Kommune med stor interesse læst regerin-
gens udspil ”En læge tæt på dig” fra juni 2018. Vi synes, at udspillet rummer rigtigt 
mange gode tanker og planer for fremtidens almen praksis. 

Udspillet adresserer jo også udfordringerne i storbyerne ved på forhånd at reser-
vere 150 mio. kr. til udvikling af almen praksis struktur i hovedstadsområdet. 

Vi vil med denne henvendelse rette opmærksomheden på, at vi i Aalborg og Aar-
hus har samme strukturproblemer i almen praksis. Vi efterlyser derfor et tilsva-
rende initiativ for de øvrige store byer i Danmark.  

25 % af alle lægepraksis i Aalborg Kommune er organiseret som enkeltmandsprak-
sis. I Aarhus Kommune er billedet det samme. Her er 43 % af alle lægepraksis en-
keltmandspraksis. I både Aalborg og Aarhus ser vi, at hovedparten af sololægerne 
driver deres lægepraksis inde i bykernen.  

Der er ikke tvivl om at hovedstaden har flere enkeltmandspraksis end andre kom-
muner, opgjort som andel imellem solo- og flermandspraksis. Men hvis vi betragter 
udfordringerne med strukturen i almen praksis med en lidt bredere pensel, og ikke 
alene fokuserer på solopraksis, tegner der sig mere nuanceret billede. 

For både Aalborg og Aarhus ses det, at aldersprofilen for de praktiserende læger, 
antallet af borgere pr. læge, sygelighed blandt borgerne er vigtige faktorer i et sam-
let billede af almen praksis’ struktur og udfordringer 

Derudover er der i Aalborg udfordringer med at antallet af praksis, der har lukket 
for tilgang af patienter, gennem længere tid har ligget højt. Det betyder, at der kun 
er ganske få praksis der har åbent for nye patienter. Det er en situation, som ikke 
er borgervenlig, når det tilmed er praksis uden for byområdet med befolknings-
vækst, som er åbne for nye patienter.  

I regeringsudspillet er det tydeliggjort, at der er et behov for at få skabt moderne, 
fysiske rammer blandt storbyernes lægepraksis. Som det er i dag, er størrelsen og 
indretning en hæmsko for at motivere kommende almen medicinere til at gå ind i 
storbypraksis. Det gælder såvel solo- som flermandspraksis.  

Forklaringen er den enkle, at personalet sidder klemt med begrænsede konsultati-
onsrum og ventefaciliteter. Rum og areal til uddannelse og supervision er ikke ide-
elle. Det er en udvikling, der har været undervejs, og som er blevet forstærket med 
OK18, behov og ønsker fra nye generationer af almen medicinere. I de senere år 
er der sket den udvikling, at studiejobs for kandidatstuderende i klinisk medicin 
med succes supplerer personalestaben i flere af byens lægeklinikker. Alle forhold 
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er eksempler på behovet for at ændre de fysiske rammer i storbyernes lægeklinik-
ker. 

Vi kan heller ikke i denne debat lade borgere og patienter i stikken. Tilgængelig-
hed, adgangsforhold og ventefaciliteter er flere steder i storbyernes etageejen-
domme ikke i trit med de forventninger, som vi ellers møder fra borgerne. Det 
samme gælder parkerings- og adgangsmuligheder, som naturligt deler vilkår med 
øvrige tilbud i storbymiljøerne. Men der er særligt problematisk for nybagte foræl-
dre med barnevogn, gangbesværede og ældre at forcere trapper, fodpanel ved 
døre og smalle døråbninger for at nå hen til lægeklinikken.  

Vi vil med denne henvendelse rette opmærksomheden på ikke at overse behovet 
for strukturudvikling i lægepraksis i vore øvrige storbyer. Som uddannelsesbyer for 
læger er vi, sammen med København, rugekasse for næste generation af almen 
medicinere, hvad enten de introduceres til almen praksis gennem studiejobs eller 
under deres uddannelse. Det er derfor af betydning, hvordan de kommende speci-
allæger oplever arbejdet i lægeklinikkerne i forbindelse med valg af speciale.  

I Aalborg har vi derudover erfaret med læge- og sundhedshusene på Fyrkildevej i 
Aalborg Øst og i Gandrup, som blev taget i brug i henholdsvis 2012 og 2016, at 
nye lægeklinikker omgivet af flere sundhedstilbud giver en fornyet dynamik, som 
også er til gavn for rekruttering og fastholdelse af læger og sundhedspersonale. 
Dertil kommer blandt andet en øget opmærksomhed på de kommunale sundheds-
tilbud bredt, herunder interesse for at blive plejehjemslæge. 

 

På vegne af Sundheds- og Kulturudvalget i Aalborg Kommune og Sundhed og 
Omsorgsudvalget i Aarhus Kommune   

 
Venlig hilsen 

 

 
 

 

Mads Duedahl Jette Skive 
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